

Số: /KH-UBND

An Lão, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
**Xây dựng và thực hiện mô hình “Cổng trường an toàn giao
thông trên địa bàn huyện An Lão”**

Thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính Phủ; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 02/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Chương trình phối hợp số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 06/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 27/02/2024 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 182/KH-BCĐ ngày 15/01/2024 của BCD 799 huyện An Lão về xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024. Căn cứ tình hình trật tự an toàn giao thông tại các cổng trường trên địa bàn huyện An Lão; Ủy ban nhân dân huyện An Lão xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện mô hình “*Cổng trường an toàn giao thông trên địa bàn huyện An Lão*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các cổng trường học trên địa bàn huyện huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị, trường học và nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

2. Tập trung khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông, giải quyết tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, buôn bán tại các cổng trường học; tháo dỡ mái che, mái vẩy nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

3. Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, phụ huynh, học sinh và nhân dân thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, thực hiện nếp sống văn minh, nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường và đẩy mạnh phong trào tự quản tại địa bàn dân cư, thu hút đông đảo nhân dân tham gia xây dựng nếp sống văn hóa, thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Để thực hiện được mục tiêu trên, các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cần tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Phải xác định công tác đảm bảo trật tự an toàn, giao thông tại khu vực trường học là vấn đề cấp thiết, đặc biệt là đối với lứa tuổi học sinh, là nhiệm vụ quan trọng, là ưu tiên hàng đầu trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, vừa có tính cấp bách trước mắt vừa có ý nghĩa chiến lược lâu dài, cần được thực hiện một cách quyết liệt, kiên trì, thường xuyên, liên tục để bảo vệ và xây dựng thể hệ công dân tương lai có văn hóa, hiểu rõ luật giao thông, tham gia giao thông có văn hóa, văn minh.

Các cơ quan, đơn vị, theo chức năng nhiệm vụ được giao rà soát lại các chương trình, kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; xác định rõ nội dung, biện pháp và trách nhiệm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại khu vực cổng trường học phù hợp với tình hình thực tế của từng địa bàn.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại khu vực cổng trường học trên địa bàn phụ trách. Xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu chính quyền địa phương để tình hình trật tự, an toàn giao thông tại khu vực cổng trường học, đặc biệt liên quan đến học sinh xảy ra phức tạp trên địa bàn do thiếu lãnh đạo, chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ chức trách, nhiệm vụ trong phạm vi quản lý.

2. Công an huyện

- Tổ chức khảo sát đánh giá tình hình trật tự an toàn giao thông tại các cổng trường học trên địa bàn huyện để tham mưu xây dựng mô hình “*Cổng trường an toàn giao thông*”.

- Tổ chức rà soát các điểm tiềm ẩn, phức tạp về an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị để tuyên truyền, vận động nhân dân lắp đặt các mắt camera giám sát an ninh phòng ngừa tội phạm cũng như làm căn cứ để điều tra, xử lý (khi cần thiết).

- Phân công lực lượng phối hợp với các trường học, các đoàn thể điều tiết giao thông trước cổng các trường học vào đầu giờ buổi học và giờ tan học buổi trưa, chiều. Chuẩn bị nội dung tuyên truyền về TTATGT để giao cho Phòng Văn hóa và Thông tin và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền trực tiếp và phát trên loa phát thanh, vận động nhân dân tham gia giữ gìn trật tự, không bán hàng quán tại cổng trường, không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán; hướng dẫn người dân để xe đúng quy định, chấp hành nghiêm các quy định về TTATGT.

- Phối hợp với Ban giám hiệu các trường học trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về ATGT cho giáo viên, học sinh hiểu rõ các quy định về ATGT.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, điều tiết, hướng dẫn giao thông kết hợp tuyên truyền để mọi người dân hiểu, chấp hành các quy định của pháp luật về giao thông đường bộ, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm như đậu đỗ xe không đúng quy định, đua xe trái phép, không chấp hành đèn tín hiệu giao thông, không đội mũ bảo hiểm, chống người thi hành công vụ, điều khiển phương tiện giao thông không có bằng theo quy định...

- Giúp UBND huyện xây dựng nội dung thi đua, các tiêu chí cụ thể về “Công trường an toàn giao thông” giao các đơn vị liên quan thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức về TTATGT trong các trường học. Yêu cầu Ban Giám hiệu các trường học phối hợp với Công an huyện tổ chức tập huấn cho các giáo viên và học sinh các cấp học về kiến thức, kỹ năng, tuyên truyền TTATGT và các quy định về ATGT. Quán triệt đến toàn thể giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện “*Đã uống rượu bia không lái xe*” và các quy định về TTATGT.

- Chỉ đạo các trường học phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong việc giữ gìn TTATGT tại khu vực cổng trường; phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành pháp luật, các quy tắc an toàn khi tham gia giao thông, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe... Hiệu trưởng các trường có biện pháp xử lý thích hợp đối với học sinh, sinh viên vi phạm pháp luật về TTATGT.

- Yêu cầu Ban giám hiệu các trường học chỉ đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các trường học cử đoàn viên tham gia giữ gìn trật tự giao thông tại cổng trường, chống ùn tắc tại cổng trường.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện và UBND các xã, thị trấn khảo sát những bất cập về hạ tầng giao thông, qua đó kịp thời khắc phục những bất cập về hạ tầng giao thông, sửa chữa, bổ sung hệ thống biển báo hiệu trên các tuyến đường, kẻ vạch sơn phân làn, vạch sơn qua đường cho người đi bộ, nhất là các khu vực cổng trường học, trong đó tập trung vào những trường có vị trí cổng trường mở trực tiếp ra các tuyến Tỉnh lộ, Huyện lộ có nguy cơ cao mất an toàn giao thông cho học sinh và người tham gia giao thông.

- Đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn sơn, kẻ sơn trên vỉa hè để hướng dẫn người dân đi theo quy định (xe quay đầu vào trong), đồng thời phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tháo dỡ mái che, mái vẩy, bậc tam cấp, tuyên truyền vận động nhân dân không buôn bán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường gây mất mỹ quan đô thị và ùn tắc giao thông, kiên quyết xử lý những trường hợp cố tình vi phạm trật tự đường hè, vệ sinh môi trường.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

Phối hợp với Công an huyện, UBND xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền trực tiếp, tuyên truyền pano áp phích, tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh xã, thị trấn, vận động nhân dân chấp hành các quy định của nhà nước trong lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Nhất là tuyên truyền các trường hợp vi phạm là nguyên nhân chính dẫn đến tai nạn giao thông.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp, tuyên truyền trên pano áp phích, tuyên truyền trực tiếp trên hệ thống loa phát thanh xã, thị trấn về TTATGT để nâng cao ý thức và kiến thức pháp luật về TTATGT, từ đó tự giác thực hiện các quy định về TTATGT phòng ngừa tai nạn giao thông.

- Tổ chức cho các hộ gia đình mặt đường gần các trường học ký cam kết chấp hành các quy định của địa phương về đảm bảo an ninh trật tự, giữ gìn vệ sinh môi trường, để xe đúng nơi quy định, không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán gây ách tắc giao thông.

- Đề nghị các thành viên Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Cựu chiến binh, Đoàn TNCS HCM, Hội Phụ nữ xã, thị trấn làm nòng cốt trong công tác tuyên truyền về TTATGT cho nhân dân, trước hết là vận động người thân và bản thân chấp hành nghiêm túc các quy định về TTATGT.

- Tổ chức lắp đặt camera giám sát an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông; tại các tuyến trọng yếu và khu vực cổng trường.

- Chỉ đạo Ban văn hóa xã, các Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân không buôn bán quán trước cổng trường, không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường gây ách tắc giao thông và mất mỹ quan, hướng dẫn nhân dân đi xe đúng quy định. Chỉ đạo Công an cấp xã kiên quyết xử lý những trường hợp vi phạm trật tự đường hè.

- Chỉ đạo các đoàn thể, Hội Cựu chiến binh, Đoàn TNCS HCM, Hội Phụ nữ kết hợp lực lượng Công an, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và nhân viên bảo vệ các trường hướng dẫn, điều tiết giao thông tại trước cổng các trường học vào đầu giờ vào lớp và giờ tan học, không để xảy ra tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông.

- Kê sơn vạch trên vỉa hè để hướng dẫn người dân đỗ xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp theo quy định.

7. Các trường học trên địa bàn

- Nghiên cứu, điều chỉnh giờ tan học của các lớp cho khoa học, tránh tan học cùng một lúc sẽ gây ùn tắc giao thông; có thể kê vẽ vị trí các lớp học tại vỉa hè khu vực xung quanh cổng trường để phụ huynh đứng đón con vào giờ tan học.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, nhắc nhở cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT, chấp hành sự hướng dẫn của các lực lượng để tránh ùn tắc giao thông vào giờ cao điểm.

- Phối hợp với Công an huyện tổ chức các lớp tuyên truyền, tập huấn cho cán bộ, giáo viên, học sinh về các quy định ATGT.

- Phân công lực lượng bảo vệ, đoàn viên nhà trường kết hợp lực lượng Công an, đoàn thể của địa phương hướng dẫn, điều tiết giao thông, tránh ùn tắc giao thông vào giờ cao điểm.

- Tổ chức ký cam kết cho giáo viên, học sinh, phụ huynh chấp hành các quy định về đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

8. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Huyện đoàn, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh huyện

Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn TNCS HCM, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT cho nhân dân, đồng thời vận động người thân và bản thân thực hiện nghiêm túc các quy định về TTATGT. Phân công đoàn viên, hội viên phối hợp với các lực lượng để tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh, học sinh tham gia giao thông đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại cổng các trường học nhằm tránh xảy ra tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các phòng chức năng, các tổ chức đoàn thể và các trường học có liên quan căn cứ nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch này chủ động xây dựng Kế hoạch của đơn vị, địa phương mình và triển khai nghiêm túc có hiệu quả.

2. Giao Công an huyện chủ trì, tham mưu UBND huyện, Ban An toàn giao thông huyện hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ vào đầu tháng 10 hàng năm, Công an huyện chủ trì cùng các phòng chức năng của huyện và UBND các xã, thị trấn, căn cứ báo cáo kết quả thực hiện các đơn vị, tiến hành kiểm tra, đánh giá, chấm điểm tiêu chí công trường an toàn và đề nghị Chủ tịch UBND huyện công nhận “Công trường an toàn giao thông” đối với các trường học trên địa bàn huyện khi đạt đủ tiêu chí an toàn giao thông (*theo bộ tiêu chí kèm theo*) và tặng giấy khen cho trường học; Đồng thời đánh giá nhận xét các tổ chức, cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này để báo cáo UBND huyện xét thi đua hàng năm cho các đơn vị./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để b/c);
- Ban ATGT thành phố (để b/c);
- Sở GTVT thành phố (để b/c);
- Công an thành phố (để b/c);
- TT HU, TT. HĐND huyện;
- CT, các đ/c PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Các trường học trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CA.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Thế Vinh

